³¹ Admittedly, though, the existence of Dominican convents in 1230 can be established for all the other listed places. Within the church province of Magdeburg, a convent was founded at the archiepiscopal see in 1224-25 (Freed 1977, 139), while friars are known in Leipzig from around 1229, although the site for an actual priory was only received in 1231 (Butz 1998, 115); the exact definition of ‘Suravia’ at this time is uncertain, but Leipzig could qualify as part of such a Sorbian territory. The church province of Bremen housed a Dominican convent in Bremen from 1225 (Mindermann 1988, 85-86) and one in Lübeck, Holstein, from 1229 (Jensen 1874, 120). Outside these two provinces, Dominican convents were established in Gdańsk (Danzig) and Kamień Pomorski (Cammin), Pomerania, in 1227 and 1228 at the latest respectively (Altaner 1924, 162-163 and 180); in Kraków and Sandomierz, Poland, in 1222 and 1226 respectively (Kłoczowski 1981, 73; Madej-Anderson 2007, 33-34); and in Olomouc (Olmütz), Moravia, in 1227 (Koudelka 1956, 139-140).

³² Both CDPr and the subsequent publications have the form *substantia*.

predicationis iniungere dignemur. Quocirca discretionem vestram monemus et obsecramus in domino, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus, assumpto sancte predicationis officio propter Deum, in predictis Pomerania et Gotlandia pauperum et debilium cruce signatorum, cum quibus duximus dispensandum, vota peregrinationis in succursum fidelium de Prussia commutetis, necnon predictos moneatis diligenter et efficaciter inducatis, ut saltem accepto calice salutari retribuunt aliquid illi, qui pro eis tradidit semetipsum, accedentes ad Prusie partes iuxta consilium memorati episcopi et dilectorum filiorum ... preceptoris et fratrum hospitalis sancte Marie Theutonicorum, qui cum ipso assumpserunt in partibus Prusie negotium fidei ex animo prosequendum, plantationem novellam fidei christiane tam spiritualibus armis³³ quam materialibus defensuri, tam eis quam illis, qui aliquos illuc in suis mittent expensis vel ad eorum subventionem de suis facultatibus ministrabunt, concessa per nos iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum venia peccatorum, secundum quod transitoris Ierosolimam indulgetur. Omnes etiam exhortemini diligenter, ut elemosinam amplectentes, qua data secundum prophetam sunt omnia nobis munda, de facultatibus sibi datis a domino subventionis manus eis tam pie porrigant, quam libenter, ita quod, cum nove regenerationis infantiam beneficiis suis in fidem Iesu Christi curaverint solidare, retributionis eorum efficiantur,³⁴ qui eam in Christo parturierunt, participes et se religiosos probent eiusdem fidei zelatores. Datum Reate xv kalendas augusti pontificatus nostri anno quinto^{35 36}.